
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 13Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212974534 - SEAD 0101 339037 2.181,40
901011012212974534 - FES 0103 339139 6.000,00

  TOTAL 8.181,40
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212974534 - SEAD 0101 339139 2.181,40
901011012212974534 - FES 0103 339030 3.500,00
901011012212974534 - FES 0103 339039 2.500,00

  TOTAL 8.181,40
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de novembro de 
2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 
Secretária de Estado de Planejamento em exercício 

Protocolo 902500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1474, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
para a Prestação de serviços de Medicina Intensiva Neonatal/
Pediátrica, credenciando leitos em estabelecimentos particulares 
localizados em todo Estado do Pará, que se adéqüem as atuais 
exigências da portaria Nº930/2013 do Ministério da Saúde 
e RDCS, além de aceitarem valores de pagamento da tabela 
SIGATAP/SUS, para atender as necessidades dos usuários do 
SUS e servir de retaguarda à Central Estadual de Regulação /
DDASS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBRO:
DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES
FATIMA DE NAZARÉ MELO BRITO
LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 902331

PORTARIA N° 226 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/476232.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA, 
matrícula n° 57197867/2 cargo ENFERMEIRO do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 227 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/476232.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA CARDOSO, 
matrícula n° 54190742/2 cargo PSICÓLOGO no NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 228 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando a publicação no DOE nº 33009 de 11/11/2015.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11/11/2015, o servidor MILTON 
GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 104000/1 cargo MÉDICO 
VETERINÁRIO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para 
a DIVISÃO DE CONTROLE E QUALIDADE DE ALIMENTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 902389

PORTARIA N° 02 de 22 de outubro de 2015.
A Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 08/2011-GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
I - Designar o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
mat: n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, no período de 30/11/15 a 08/12/15, sem ônus 
para a Administração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE

Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.
Protocolo 902527

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/
SESPA/2015

OBJETO : REPETIÇÃO DO ITEM FRACASSADO NO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 25/2014 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ENFERMOS 
EM ARERONAVE TURBOHÉLICE MONOMOTOR OU BIMOTOR TIPO 
UTI, PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE MARABÁ.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. PIQUIATUBA TAXI AEREO LTDA - CNPJ: 
07.326.869/0001-70, foi à vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, num valor de R$-2.150.000,00;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/SESPA/2015: 
R$-2.150.000,00 (DOIS MILHÕES CENTO E CINQUENTA MIL 
REAIS).
Belém (PA) 23/11/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 902339

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001
COOPERAÇÃO Nº03/2015
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - Universidade 
do Estado do Pará -UEPA.
OBJETO DA COOPERAÇÃO: Tem por objeto aporte orçamentário 
para provimento e realização do teste de Triagem  Neonatal 
(teste do pezinho) das fases I,II, II os quais serão executados 
através do Laboratório de Pesquisa em Apoio Diagnósticos - 
LAPAD.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação n° 
03/2015, Elemento de Despesas: 339039/339030.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 
8.666/1993
DATA DO APOSTILAMENTO: 23/11/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus- 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 902663

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2015 / 507957
NOME            : AMELIA BELISA MOUTINHO DA PONTE
MATRICULA   : 54181683-2
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO        : CENTRO DE SAUDE / CREMAÇÃO / ATENÇAO 
PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 16.10.2015 a 12.04.2016 (180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06685201552015100254236030113571
NOME          : ABIMAEL OLIVEIRA DE SA BEZERRA
MATRÍCULA : 5904005-1
CARGO        : CHEFE DE CENTRO DE SAUDE
LOTAÇÃO     : DIVISAO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
PERÍODO     : 06.11.2015 a 15.11.2015 (10)dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 066852015520154000401270046297
34
NOME          : MARIA ROSICLEIDE DA CRUZ AMIM
MATRÍCULA : 6080391-2
CARGO        : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     :UREMIA
PERÍODO     : 27.10.2015 A 03.11.2015 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃ
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 067 / 05.11.2015 - CONCEDER
NOME           : MARIA TARCISIA PINHEIRO CHAGAS
MATRICULA : 270091-3
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO     : CAP’S - CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 11.06.2011 a 10.06.2014.
PERÍODO     : 03.11.2015 a 02.12.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 915 / 17.11.2015 - CONCEDER
NOME           : DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES
MATRICULA : 57196503-2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : DIRETORIA TECNICA / 1º CRS
TRIÊNIO       : 19.05.2011 a 18.05.2014.
PERÍODO     : 03.11.2015 a 02.12.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 914 / 17.11.2015 - CONCEDER
NOME           : DORA DOS SANTOS SOARES
MATRICULA : 6061079-2
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : UMS - NOSSA SENHORA DA PAZ
TRIÊNIO       : 04.01.2003 a 03.01.2006.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 03.03.2016 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 062 / 22.10.2015 - CONCEDER
NOME           : ODILENA CANCIO ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 5258553-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : 9º CRS - ESCRITORIO
TRIÊNIO       : 16.11.2011 a 15.11.2014.
PERÍODO     : 30.10.2015 a 28.11.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 063 / 22.10.2015 - DETERMINAR
NOME           : ODILENA CANCIO ALVES DOS SANTOS
MATRICULA : 5258553-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : 9º CRS - ESCRITORIO
TRIÊNIO       : 16.11.2011 a 15.11.2014.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 02.02.2016 (30)dias.
PORTARIA  Nº.913 / 17.11.2015 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIA TEREZA FONSECA
MATRICULA : 54190782-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO       : 13.06.2011 a 12.06.2014.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 02.02.2016 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 911 / 17.11.2015 - CONCEDER
NOME           : ANA MARIA MAGALHAES
MATRICULA : 5173221-1
CARGO        : AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO     : CAPS AMAZONIA
TRIÊNIO       : 01.05.2003 a 30.04.2006.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 02.02.2016 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 908 / 17.11.2015 - CONCEDER
NOME           : ROSANA BARATA FERREIRA
MATRICULA : 119784-1
CARGO        : AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO     : UMS BENGUI II
TRIÊNIO       : 01.03.2000 a 28.02.2003.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 03.03.2016 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 907 / 17.11.2015 - CONCEDER
NOME           : MARIA IRANI DOS SANTOS VASCONCELOS
MATRICULA : 99074-1


